ut nonnisi sermonibus sanctis et ueris auditum praebeant, ut numquam obscena aut turpia aut saecularia uerba suscipiant aut aliquem de altero audiant derogantem, propter illud quod scriptum est 'saepi aures tuas spinis et noli audire linguam nequam', ut cum eo habere partem possis, de quo dicitur: quoniam auditu et uisu iustus erat, hoc est, nec oculis nec auribus delinquebat. Munda manus, ne porrectae ad accipiendum sint, ad dandum autem collectae, nec ad ferendum paratae, sed ad omnia misericordiae et pietatis opera satis promptae. Munda pedes, ne latam et spatiosam pergant uiam, quae ducit ad splendida saeculi et pretiosa conuiuia, sed arduum magis et angustum gradientur iter, quod tendit ad caelum, quia scriptum est: iter rectum facite pedibus uestris. agnosce tibi a Deo artifice non ad uitia, sed ad uirtutes membra formata: et cum uniuersos artus mundaueris ab omni sorde peccati et toto fueris sanctificata corpore, tunc tibi castitatem intellegas profuturam, et cum omni fiducia palmam uirginitatis exspecta.

Quid sit sanctam esse corpore breuiter quidem, sed plene exposuisse me arbitror: nunc quod sequitur et spiritu, nosse debemus, hoc est, ut quod opere nefas est fieri, nec fas sit cogitatione concipere. illa enim est sancta tam corpore quam spiritu, quae nec mente nec corde delinquit, sciens etiam cordis esse inspectorem Deum, et idcirco satisfacit, ut omni modo etiam animum cum corpore mundum

3 Eccl. 28, 28. 5 II Pet. 2, 8. 7 Eccles. 4, 36 12 Prou 4, 26.

1 sanctis modestis et *V* || ueris *H et ed. Vall.*: seriis *CRV*; et ueris *om. A* 2 obscena *edd.* || aut non aliquem *C* 3 derogantem *ARV*: detrahentem *C* 4 ut cum — munda (*u. 7*) *om. A* 6 nec oculis nec auribus *V* 7 sint ad accipiendum *V* || ad d. aut. collectae *om. A* 10 pergant uiam *AR*: uiam *p. C*, uiam pergant et *V* 11 sed ad arduum *C*

12 tendat *V* || quia — uestris *om. A* 13 uirtutem *AH*, non ad uitia sed ad uirtutem (*sic*) *add. in R m. 2* 14 actus *C* 15 totus *R corr. manu 3 in tota* || tibi tunc *V* 16 omni *om. C* 17 expectes *ed. Vall.*

18 Quid — defendi (*p. 241, 15*) *om. A* || sancta *C* 20 operi *R* || fieri nefas est *V*, fieri *om. R* || nec fas sit cogit. concipere *H*: nec cogitatione concipere *CB*, nec concipiamus cogitatione *V* 21 est *om. R 1 m.* || sancta corpore et spiritu *V* 22 corde *R*: carne *CV*, corpore *ed. Vall.* || delinquit *V* || etiam *RV*: enim *C* || cordis *V post deum habet* || speculatorem *C*

Pulisci le orecchie affinché prestino ascolto soltanto ai discorsi santi e veri, e affinché mai colgano parole profane, o disoneste o immonde, o ascoltino qualcuno mentre scredita un altro, a causa di ciò che è scritto: “Proteggi le tue orecchie dalle spine e non voler ascoltare una lingua da nulla”, affinché tu possa avere parte con lui, sul quale si dice: “Poiché era giusto nell’udito e nella vista”, cioè, non sbagliava né con gli occhi né con le orecchie. Pulisci le mani, “affinché non siano porte per prendere, ma invece raccolte per offrire”, e affinché non siano pronte a ferire, ma abbastanza propense a tutte le opere di misericordia e pietà. Pulisci i piedi, affinché non si dirigano verso una strada larga e spaziosa, che conduce alle magnifiche cose del mondo e ai preziosi convivi, ma avanzino verso un percorso più arduo e stretto, che si dirige verso il cielo, poiché è scritto: “Fate il percorso giusto per i vostri piedi”. Sappi che le membra sono state create da Dio creatore non per i vizi, ma per le virtù: e dopo che avrai pulito tutte le membra da ogni sporcizia del peccato e ti sarai santificata in tutto il corpo, allora capirai che la castità ti sarà utile e aspetta con piena fiducia la palma della verginità.